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Tema: Baltarusijos branduolinės energetikos objektų saugos būklė  

Valstybių narių bei kaimyninių šalių branduolinės energetikos objektų sauga ir saugumas ES 
piliečiams yra nepaprastai svarbus. Dėl šios priežasties Komisijos vaidmuo užtikrinant 
bendradarbiavimą su trečiosiomis šalimis šioje srityje turi didelę politinę svarbą. Europos Vadovų 
Taryba ne kartą pabrėžė ypač didelę šio vaidmens svarbą,, jis tampa dar svarbesnis, kadangi šiuo 
metu Baltarusijos valdžia prie pat ES sienos vykdo Astravo atominės elektrinės (AE) statybas 
nepaisydama pagrindinių tarptautinių branduolinio saugumo ir aplinkos apsaugos reglamentų.  

Dėl Astravo AE statybų projekto skaidrumo trūkumo norime užduoti Komisijai šiuos klausimus: 

– Kokia yra Astravo AE testavimo nepalankiausiomis sąlygomis, kuris yra numatytas bendroje 
Komisijos ir atitinkamų septynių valstybių partnerių, įskaitant Baltarusiją, institucijų 2011 m. 
birželio 23 d. deklaracijoje, kurioje, be kita ko, numatytas testavimas nepalankiausiomis 
sąlygomis jų atitinkamose AE, dabartinė padėtis? 

– Kokių veiksmų ėmėsi Komisija, siekdama užtikrinti, kad Astravo AE atitiktų aukščiausius ES 
saugos standartus? Be to, kokių veiksmų ėmėsi Komisija, siekdama užtikrinti, kad Astravo AE 
eksploatavimas po galimo perdavimo eksploatuoti taip pat atitiktų aukštus ES saugos standartus? 

– Kokias savo turimas priemones Komisija galėtų pasitelkti, kad patikrintų Baltarusijos valdžios 
institucijų suteiktą arba suteiksimą informaciją? 

– Kokių konkrečių veiksmų ketina imtis Komisija, kad užtikrintų Astravo AE testavimo 
nepalankiomis sąlygomis užbaigimą laiku, turint omeny numatomą elektrinės perdavimą 
eksploatuoti 2018 m.?  

– Kaip Komisija ketina užtikrinti, kad testavimas nepalankiausiomis sąlygomis būtų atliktas griežtai 
laikantis Europos branduolinės saugos reguliavimo institucijų grupės sukurtos metodikos? Ar 
Komisija svarsto galimybę laikytis aktyvesnio požiūrio šiuo klausimu ir numatyti konkrečius 
veiksmus, kurių bus imtasi testavimo nepalankiausiomis sąlygomis metu, pvz., atliekant 
tarpusavio vertinimą, bei pasiūlyti dalyvauti tiesiogiai, kad būtų pagreitintas procesas ir užtikrintas 
ES patvirtintos saugios metodikos laikymasis? 
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